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206 ΛΙΓΟΤΕΡΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΣΧΟΛΙΚΟ ΕΤΟΣ ΣΤΑ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ

Ερημώνουν από παιδικές φωνές τα σχολεία
Σχεδόν 100 λιγότερα και τα πρωτάκια στα δημοτικά στη Μαγνησία
Ολοκληρώνεται σήμερα ένα δύσκολο σχολικό έτος εν μέσω πανδημίας

Τελευταία
ημέρα στο σχολείο σήμερα για τους

λιλιπούτειους των δημοτικών σχολείων οι
οποίοι θα παραλάβουν τίτλους προόδου και

τίτλους σπουδών ενώ αντί για μαθήματα θα γίνουν
μικρές γιορτές σε στενό σχολικό κύκλο χωρίς
την παρουσία συγγενών και φίλων Η σχολική χρονιά

ολοκληρώνεται και η νέα που θα αρχίσει από τον
ερχόμενο Σεπτέμβριο θα έχει ως κύριο χαρακτηριστικό

της την περαιτέρω μείωση του μαθητικού δυναμικού

Κατά 206 μαθητές μειώνεται ο αριθμός
των νηπίων και προνηπίων ενώ σχεδόν 100 λιγότερα

θα είναι και τα πρωτάκια των δημοτικών σχολείων

στη Μαγνησία

Ρεπορτάζ ΕΛΕΝΗ ΧΑΝΟΥ

Ολοκληρώνεται μία δύσκολη σχολική χρονιά

στη διάρκεια της οποίας οι μικροί μαθητές
έμειναν για μεγάλο χρονικό διάστημα εκτός του
φυσικού τους χώρου που είναι οι σχολικές τάξεις

Ηταν μία χρονιά πρόκληση Ωστόσο οι εκπαιδευτικοί

στάθηκαν στο ύψος των περιστάσεων
και έδωσαν τον καλύτερο εαυτό τους Αλλά

και οι μαθητές μας ανταποκρίθηκαν στον μέγιστο

βαθμό Αυτό που μας αφήνει η τρέχουσα
σχολική χρονιά είναι το κέρδος της τεχνογνωσίας

που πλέον είναι σε υψηλό επίπεδο και ευχή

όλων μας είναι να την αξιοποιήσουμε μόνο
για προγράμματα που θα χρειαστούν και όχι για
τηλεκηαίδευση σημείωσε ο διευθυντής Πρωτοβάθμιας

Εκπαίδευσης Μαγνησίας Γιώργος
Πολύζος

Η πρόκληση από τη νέα σχολική χρονιά θα είναι

η μείωση του μαθητικού δυναμικού Υπάρ

Σχολεία με μονοψήφιο αριθμό μαθητών λειτουργούν στην περιφέρεια της Μαγνησίας

χει μία σταθερή μείωση του αριθμού των μαθητών

μας τα τελευταία χρόνια Ωστόσο η μέριμνα

της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης

Μαγνησίας είναι να κρατήσει ανοιχτά όλα
τα σχολεία ιδίως στα χωριά έστω και ο αριθμός

των μαθητών είναι μονοψήφιος σχολίασε
ο κ Πολύζος Φέτος στα νηπιαγωγεία της Μαγνησίας

φοίτησαν 2.905 μαθητές για το νέο
σχολικό έτος όμως οι εγγραφές είναι αισθητά
χαμηλότερες Εγγράφηκαν 1.262 προνήπια
και 1.437 νήπια σύνολο δηλαδή 2.699 μαθη¬

τές Σε σχέση με το τρέχον σχολικό έτος ο

αριθμός των μαθητών στα νηπιαγωγεία είναι
μειωμένος κατά 206 μαθητές

Αλλά και στα δημοτικά σχολεία παρατηρείται
μείωση Φέτος τα πρωτάκια ήταν 1.586 ενώ
το νέο σχολικό έτος ανέρχονται στα 1.492

Η μεγαλύτερη μείωση καταγράφεται στις
σχολικές μονάδες της περιφέρειας όπου
υπάρχουν σχολεία που λειτουργούν με μονοψήφιο

αριθμό μαθητών 3 στο δημοτικό σχολείο

Κεραμιδιού 5 στο αντίστοιχο της Βρύναι

νας 7 μαθητές στην Ανάβρα Μείωση μαθητικού

δυναμικού καταγράφεται επίσης στο Πουρί
στο Προμύρι στον Λαύκο στους Αγίους Θεοδώρους

στην Αμαλιάπολη ενώ με δύο μαθητές

απέμεινε το δημοτικό σχολείο Μακρυρά
χης Η μείωση του μαθητικού δυναμικού είναι
απόρροια της υπογεννητικότητας Οι γεννήσεις
παιδιών μειώθηκαν από τις 766 το 2019 στις
755 το 2020 και μέχρι το πρώτο εξάμηνο του
τρέχοντος έτους καταγράφονται μόλις 273
γεννήσεις παιδιών
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Τι αλλάζει στο επίδομα
παιδιού Α21

AfifloYés στο επίδομα παιδιού το γνωστό
Α21 προγραμματίζει το υπουργείο

Εργασίαβ σύμφωνα με τροπολογία που
κατέθεσε στη Βουλή Συγκεκριμένα η

τροπολογία του υπουργείου Εργασίαε
προβλέπει τροποποιήσει oris εξουσι
οδοτικέε διατάξειε για τη χορήγηση του
Α21 σε ό.τι αφορά τη χρονική διάρκεια
κατά την οποία οι δικαιούχοι αποστερούνται

το δικαίωμά tous να εισπράττουν
το επίδομα παιδιού Οι ημερομη

νίεε πληρωμήε του επιδόματοε για το
2021 είναι οι
30 Ιουλίου Πληρωμή ms τρίτηεδιμηνι
aias ôôons του 202 1 για Μάιο και Ιούνιο
30 Σεπτεμβρίου Πληρωμή ms τέταρ
τη5 διμηνιαίαε ôôons του 2021 για Ιούλιο

και Αύγουστο
30 Νοεμβρίου Πληρωμή ms πέμπτηε
διμηνιαίαε ôôons του 202 1 για Σεπτέμβριο

και Οκτώβριο
Δεκέμβριοε Ζ021 Υπολογίζεται πωε η
έκτη δόση για το διάστημα Νοέμβριοε
Δεκέμβριοε θα δοθεί éu>s την 3 1 η Δεκεμβρίου

Απαραίτητη προϋπόθεση για τη χορήγηση

του επιδόματοε είναι η υποβολή δή
λωση5 φορολογίαε εισοδήματο5 κάθε
cuos Για τον υπολογισμό ms κατηγορί
as ισοδύναμου οικογενειακού εισοδήμα
ras λαμβάνεται υπ όψιν το εισόδημα που

αναφέρεται στο εκκαθαριστικό του τρέ
xovros οικονομικού écous

Os εξαρτώμενα νοούνται τα τέκνα
προερχόμενα

από γάμο φυσικά θετά ή αναγνωρισμένα

εφόσον είναι άγαμα και
δεν υπερβαίνουν το 1 8ο écos ms ηλικίαΞ
tous ή το 1 9ο éxos αν φοιτούν στη μέση
εκπαίδευση Ειδικά για τα τέκνα που φοιτούν

στην ανώτερη ή ανώτατη εκπαίδευση
στο Μεταλυκειακό έτοε Τάξη Μα

Θητεία5 των ΕπαγγελματικώνΛυκείων
ΕΠΑ.Λ KaOcos και σε Ινστιτούτα Επαγ

γελματικήε Κατάρτισηε Ι.Ε.Κν το επίδομα

καταβάλλεται κατά τη διάρκεια φοίτη
cnis tous και σε καμία περίπτωση μετά τη

συμπλήρωση του 24ου écous Tns ηλικίαε
tous Επιπλέον cos εξαρτώμενα τέκνα
νοούνται τα τέκνα με ποσοστό αναπηρί
as 67 και άνω Ka0cbs και το ορφανό ή

ορφανά που αποτελούν ιδία οικογένεια
όταν έχει επέλθει θάνατοε και των δύο
γονέων
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Επενδυτικό στοίχημα
ημεταρρύθμισηστην
επικούρικήασφάλιση
Στα 56 δισ το κόστος μετάβασης έως το 2070

Του Βασίλη Αγγελόπουλου
vagel@naftemponki.8r

Σε
επενδυτικό στοίχημα

μετατρέπεται η μεταρρύθμιση
στην επικουρική

ασφάλιση καθώς π επιτυχία του
εγχειρήματος πέρα από αναπτυξιακή

προοπτική και νέες θέσεις

εργασίας θα προσφέρει και
την απαραίτητη ασφαλιστική
δικλίδα ώστε να μην είναι δυσβάσταχτη

η επιβάρυνση στον
κρατικό προϋπολογισμό Η αναλογιστική

μελέτη που ουνοδευει
το σχέδιο νόμου περιγράφει ένα
κόστος μετάβασης το οποίο

έως το 2070 που θα ισορροπήσει
το νέο κεφαλαιοποιητικό σύστημα

επικουρικής ασφάλισης
θα ανέλθει στα 56 δισ ευρώ Το
όποιο όμως ταμειακό κενό προκύψει

θα καλυφθεί σε σημαντικό

βαθμό από επιπρόσθετα
δημοσιονομικά έσοδα της μεταρρύθμισης

τα οποία υπολογίστηκαν

σε μελέτη βιωσιμότητας
του δημόσιου χρέους από

ιον ΟΔΔΗΧ σε 50 δισ ευρώ
Σε ένα τέτοιο ιδεατό σενάριο

η πραγματική επιβάρυνση του
προϋπολογισμού για την περίοδο

αναφοράς 48 ετών από τσ
2022 έως και το 2070 θα ισούται
με 6 δισ ευρώ ή με μόλις 120
εκατ ευρώ ετησίως Απαραίτητη

προϋπόθεση λοιπόν είναι να
κερδηθεί τσ επενδυτικό στοίχημα

της μεταρρύθμισης

Αργή ωρίμανση
Σε κάθε περίπτωση όπως αναδείχτηκε

και κατά τη χθεσινή συνέντευξη

Τύπου όπου και παρουσιάστηκαν

τα βασικά σημεία
του νομοσχεδίου το νέο σύστημα

κεφαλαιοποιηπκής ασφάλισης
έχει μια αργή ωρίμανση Το

στοιχείο αυτό είναι απόλυτα
φυσιολογικό

αν αναλογιστεί κανείς
ότι η εκκίνηση θα πραγματοποιηθεί

την 1η Ιανουαρίου 2022
και το νεοσύστατο Ταμείο Επικουρικής

Κεφαλαιοποιπτικής
Ασφάλισης ΤΕΚΑ θα σημπερι
λάβει στο χαρτοφυλάκιό του μόνο

τους νεοεισερχόμενους στην
αγορά εργασίας Προαιρετικά
θα μπορούν να ενταχθούν σε αυτό

και όσοι ήδη εργάζονται και
είναι έως 35 ετών

Όπως τόνισαν οι κ.κ Κωστής
Χατζηδάκης και Πάνος Τσακλό

γλσυ οι αναλογιστικές μελέτες
παρουσιάζουν ένα ποσοστό κάλυψης

των ασφαλισμένων από
τσ νέο σύστημα επικουρικής
ασφάλισης που το 2045 θα υπερβεί

το 50 για να φτάσει το 2065
στο 90 του σηνόλου Έτσι για
την πρώτη δεκαετία λειτουργίας
του νέου σηστήματος το κόστος
μετάβασης θα είναι κατά μέσο
όρο στα επίπεδα των 300 εκατ
ευρώ ανά έτος Επίσης υπολογίζεται

ότι στο τέλος της περιόδου

αναφοράς δηλαδή το 2070
θα έχει δημιουργηθεί αποθεματικό

στο Ταμείο ίσο με το 3 1

του ΑΕΠ της χώρας

Δύο εγγυήσεις
Οι εγγυήσεις που προσφέρει το
νέο σύστημα είναι δύο Σε πρώτη

φάση η Πολιτεία δεσμεύεται
ότι δεν θα υπάρξει αρνητική επίδραση

στις ήδη καταβαλλόμενες
συντάξεις Το ίδιο ισχύει και για
όσες προκύψουν τα επόμενα έτη
με το ισχύον αναδιανεμητικό
σύστημα Η δεύτερη εγγύηση
αφορά τους νεοεισερχόμενους
στην ασφάλιση Ακόμα και στην
περίιπωση που η επένδυση τους
δεν αποδώσει τα αναμενόμενα
υπάρχει n δέσμευση ότι στη λήξη

του εργασιακού τους βίου η
σϋνταξή τους δεν θα είναι

μικρότερη

από τις σηνολικές εισφορές

που κατέβαλαν
Το σχέδιο νόμου που ακόμα

και εντός της ημέρας είναι πιθανό

να τεθεί σε δημόσια διαβούλευση

θα φέρει τον τίτλο
Ασφαλιστική μεταρρύθμιση για

τη νέα γενιά Βασική παράμετρος
του είναι ότι με τη δήμιου

ργιά ενός ατομικού κουμπαρά
και με την επένδυση των κεφαλαίων

που θα δημιουργούνται
από τις εισφορές θα προκύψουν

μελλοντικά υψηλότερες
επικουρικές σηντάξεις για τους
ασφαλισμένους σε σχέση με το
ισχύον αναδιανεμητικό καθεστώς

ασφάλισης
Για τον λόγο αυτό το υπουργείο

Εργασίας παρουσίασε και
τρία παραδείγματα Σε αυτά προ
σαρμόζεται η εκτίμηση για την
πορεία της επένδυσης αλλά και
η διεθνής εμπειρία από αντίστοιχα

σηστήματα που εφαρμόζονται

σε άλλες χώρες του 00
ΣΑ Πιο αναλυτικά
Παράδειγμα Ιο Εργαζόμενος με
μισθό 1.000 ευρώ εισόδημα
14.000 ευρώ το έτος 40 έτη
ασφάλισης

Με το ισχύον σύστημα θα λάβει

235 ευρώ ως επικουρική σύνταξη

Με το νέο κεφαλαιοποιητικό
σύστημα αν υιοθετηθούν οι μέσες

αποδόσεις του ΟΟΣΑ τότε ο

ασφαλισμένος θα λάβει 337 ευρώ

επικουρική σύνταξη
Με το νέο κεφολαιοποιητικό

σύστημα αν υιοθετηθεί η μέση

Κατανομή του πληθυσμού ανά ηλικία
στην Ελλάδα

2060
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ετήσια απόδοση των αποθεματικών
του ΕΦΚΑ που διαχειρίζεται

το μικτό αμοιβαίο κεφάλαιο
της ΑΕΔΑΚ Ασφαλιστικών Οργανισμών

ο ασφαλισμένος θα
λάβει επικουρική σύνταξη 396
ευρώ
Παράδειγμα 2ο Εργαζόμενος
που αμείβεται με τον κατώτατο μισθό

650 ευρώ για 40 χρονιά
Με το παλιό σύστημα θα λάβει

153 ευρώ
Με το νέο κεφαλαιοποιητικό

σύστημα αν υιοθετηθούν οι μέσες

αποδόσεις του ΟΟΣΑ τότε o

ασφαλισμένος θα λάβει 219 ευρώ

επικουρική στίνταξη 43
Με το νέο κεφαλαιοποιητικό

σύστημα αν υιοθετηθεί η μέση
ετησία απόδοση των αποθεμα¬

τικών του ΕΦΚΑ που διαχειρίζεται
το μικτό αμοιβαίο κεφάλαιο

της ΑΕΔΑΚ Ασφαλιστικών Οργανισμών

ο ασφαλισμένος θα
λάβει επικουρική σύνταξη 257
ευρώ 68

Παράδειγμα 3ο Εργαζόμενος
που αμείβεται με 1.500 ευρώ και
έχει 40 έτη ασφάλισης

Με το ισχύον σύστημα θα λάβει

353 ευρώ επικουρική σύνταξη

Με το νέο κεφολαιοποιητικό
σύστημα αν υιοθετηθούν οι μέσες

αποδόσεις του ΟΟΣΑ τότε σ

ασφαλισμένος θα λάβει 505 ευρώ

43
Με το νέο κεφολαιοποιητικό

σύστημα αν υιοθετηθεί η μέση
ετήσια απόδοση των αποθεμα

Υψηλότερες συντάξεις νια τους ασφαλισμένους
Σημανηκα υψηλότερη μέση παροχή εηκουρ-κή σύνταξη από το νέο Ταμείο υποθέτοντας αποδόσεις των επενδύσεων των αποθεμαυκών ίσες
με τκ αποδόσεις των κεφαλαοτιοτΓακών Ταμείων των χωρών μελών του ΟΟΣΑ ή Δημοσίων Ελληνικών Ταμείων

Μέσες πραγματικές ετήσιες αποδόσεις
M O των χωρών του ΟΟΣΑ με

αποδόοΐις πάνω από τη διάμεσο
2008-2018

Μικτό Α/Κ Ασφαλιστικών
Οργανισμών 2003-2020

M O χωρών ΟΟΙΑ 2008-2018

ΕΑΕΚΤ 2003-2020

M O των χωρών τον ΟΟΣΑ με
αποδόσεις κάτω από τη διάμεσο

2008-2018

Υφιστάμενη επικουρική

I I

3,03

5 89

1,59

1,43

Ύψος μηνιαίας πικουρικής σύνταξης για μέσο
ετήσιο μισθό 14.000C 40 έτη ασφάλισης

M O των χωρών του ΟΟΣΑ μι αποδόσεις
πάνω από τη διάμεσο 2008-2018

Μικτό Α/Κ Ασφαλιστικών Οργανισμών
2003-2020

M O χωρών ΟΟΣΑ 2008-2018

ΕΑΕΚΤ 2003-2020

M O των χωρών του ΟΟΣΑ με αποδόσΐις
κάτω από τη διάμεσο 2008-2018

Υφιστάμενη επικουρική

0.0 1.0 2,0 3,0 4.0 5,0

τικών του ΕΦΚΑ που διαχειρίζεται
το μικτό αμοιβαίο κεφάλαιο

της ΑΕΔΑΚ Ασφαλιστικών
Οργανισμών ο ασφαλισμένος
θα λάβει επικουρική σύνταξη
594 ευρώ 68

ΤιειναιτοΤΕΚΑ
Σε ό,τι αφορά το Ταμείο Επικουρικής

Κεφαλαιοποιητικής
Ασφάλισης θα είναι Νομικό Πρόσωπο

Δημοσίου Δικαίου και θα
απαρτίζεται από ειδικούς οι
οποίοι θα αναλάβουν και τη διαχείριση

των κεφαλαίων που θα
ανακύπτουν μέσω των εισφορών

των ασφαλισμένων Εισφορές
που θα παραμείνουν αμετάβλητες

σήμερα στο 6,5 και
από τα μέσα της επόμενης χρονιάς

στο 6 ισομερώς για εργοδότη

και εργαζόμενο
Σύμφωνα με το υπουργείο

Εργασίας με την προτεινόμενη
μεταρρύθμιση επιδιώκεται

Η μείωση του δημογραφικού
κίνδυνου στο σύνολο της κοινωνικής

ασφάλισης
Η εξασφάλιση υψηλότερων

επικουρικών σηντάξεων στους
μελλοντικούς σηνταξιούχους

Η μετατροπή του ασφαλιστικού
σηστήματος σε μοχλό ανάπτυξης

της οικονομίας
Η αποκατάσταση της εμπιστοσύνης

των νέων ασφαλισμένων
στο δημόσιο συνταξιοδοτικό

σύστημα με την παροχή ισχυρών

κινήτρων για νόμιμη εργασία

Στόχος της μεταρρύθμισης
είναι να απαντήσει στην πρόκληση

της γήρανσης του πληθυσμού

κεφαλαιοποιώντας την
εμπειρία από επιτυχημένα μοντέλα

ευρωπαϊκών χωρών που
φημίζονται για την αποτελεσματικότητα

του κοινωνικού
τους κράτους όπως η Σουηδία
η Δανία η Ολλανδία Τα στοιχεία

δείχνουν ότι τις δεκαετίες
του 1950 και του 1960 όταν χτιζόταν

το ασφαλιστικό σύστημα
της Ελλάδας η αναλογία εργαζομένων

προς συνταξιούχους
ήταν 4 προς 1 Σήμερα η αναλογία

είναι 1,7 προς 1 δηλαδή
αισθητά χειρότερη Η Eurostat
εκτιμά ότι το 2030 η Ελλάδα αναμένεται

να πάρει από την Ιταλία
τα σκήπτρα της πιο γερασμένης
χώρας της Ευρωπαϊκής Ένωσης

Ειδικά όσον αφορά την επικουρική

ασφάλιση σύμφωνα
με εκτιμήσεις της Εθνικής Αναλογιστικής

Αρχής σήμερα 1,2
εκατ δικαιούχοι επικουρικής
σύνταξης μοιράζονται τις εισφορές

3,3 εκατ ασφαλισμένων
Το 2050 υπολογίζεται ότι 1,9
εκατ συνταξιούχοι θα μοιράζονται

τις εισφορές 3,2 εκατ
ασφαλισμένων Ως αποτέλεσμα
προβλέπεται ότι η μέση επικουρική

σύνταξη θα μειωθεί
από 16 του μέσου μισθού που
είναι σήμερα σε λιγότερο από
10 το 2050

S1D:1444959H1
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► ► ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ-ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Εγγυήσεις για νέους και
παλιούς ασφαλισμένους
ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ με τίτλο Ασφαλιστική

μεταρρύθμιση για τη νέα
γενιά παρουσιάστηκε χθες σε δια
δικτυακή συνέντευξη Τύπου από τον
υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων Κωστή Χατζηδάκη και
τον υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών

Υποθέσεων Πάνο Τσακλό
γλου

Από τη σχεδιαζόμενη μεταρρύθμιση
δεν επηρεάζεται ούτε η καταβολή

ούτε το ύψος των επικουρικών

συντάξεων του υφιστάμενου
συστήματος διαβεβαίωσε η ηγεσία
του υπουργείου Εργασίας ξεκαθαρίζοντας

ότι θα αναγράφεται ρητά
στο νόμο πως οι καταβαλλόμενες
από το παλιό επικουρικό ταμείο
συντάξεις δεν θα θιγούν και για
το λόγο αυτό θα υπάρχουν επιχορηγήσεις

από τον προϋπολογισμό
προς το παλιό ταμείο επικουρικής
ασφάλισης

Εκτιμούν δε ότι η αύξηση του
ΑΕΠ από τις επενδύσεις που θα
συνοδεύσουν το νέο σύστημα θα
φέρει αύξηση απασχόλησης καλύτερους

μισθούς και αυξήσεις στις
επικουρικές που πληρώνει το παλιό
σύστημα Με το κεφαλαιοποιητικό
μοντελο δεν τίθεται κανένα θέμα
ιδιωτικοποίησης της επικουρικής
ασφάλισης τονίζεται επίσης από
την ηγεσία του υπουργείου Η νέα

επικουρική παραμένει δημόσια και
στο νομοσχέδιο θα προβλέπεται
ρητά εγγύηση του Δημοσίου περί μη
αρνητικής απόδοσης που σημαίνει
ότι κανείς δεν θα πάρει επικουρική

σύνταξη χαμηλότερη από αυτή
που αντιστοιχεί στις εισφορές που

κατέβαλε

Αποκατάσταση
Η παρέμβασή μας βοηθά στην

αποκατάσταση της εμπιστοσύνης
των νέων προς το ασφαλιστικό
σύστημα τόνσε o κ Χατζηδάκης
και πρόσθεσε ότι πάμε να αλλάξουμε

την αντίληψη που πιστεύουν
πολλοί νέοι ότι δεν θα πάρω ποτέ
σύνταξη με τη διπλή εγγύηση των
παροχών για νέους αλλά και παλιούς

Από την πλευρά του ο υφυπουργός
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

Πάνος Τσαελόγλου τόνισε
ότι πρόκειται για μια ουσιώδη διαρθρωτική

μεταρρύθμιση που μεριμνά
για την επάρκεια των μελλοντικών
επικουρικών συντάξεων των νέων
εργαζομένων χωρίς να τίθενται σε
κίνδυνο οι σημερινές συντάξεις
ενώ οι εγγυήσεις που προβλέπονται

σημαίνουν ότι οι ασφαλισμένοι
του νέου συστήματος θα είναι

προστατευμένοι από τυχόν ακραίες
διακυμάνσεις των αγορών

ΤΙ ΔΕΙΧΝΕΙ Η ΑΝΑΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ

Τα ποσά
των νέων
επικουρικών
από το 2022

Υψηλότερες

και εγγυημένες ως
προς ένα κατώτατο ποσό θα είναι
οι επικουρικές συντάξεις για τους

νέους ηλικίας ως 35 ετών που θα ξεκινήσουν

από την 1 η/1 2022 να χτίζουν
τις δίκες τους ατομικές επικουρικές συντάξεις

μέσω μακροχρόνιας επένδυσης
των εισφορών τους στο πρώτο Ταμείο
υποχρεωτικής ασφάλισης που δημιουργείται

στη χώρα μας και θα λειτουργεί με
βάση το κεφαλαιοποιητικό μοντελο

Εγγυημένες θα είναι όμως και οι σημερινές

επικουρικές συντάξεις τόσο για
τους 1 3 εκατ συνταξιούχους όσο και για
τα 3,4 εκατ ενεργών ασφαλισμένων που
θα συνεχίσουν στο σημερινό επικουρικό
σύστημα και θα πάρουν από αυτό σύνταξη

χωρίς όμως να αιμοδοτούνται με νέες
εισφορές από το 2022 και μετά

Το κόστος μετάβασης από το ένα καθεστώς

στο άλλο μεταφράζεται σε περίπου
56 δια ευρώ από το 2022 ως το 2070 και
αυτό το ποσό θα πρέπει να καταβάλει ο

κρατικός προϋπολογισμός ώστε να εξα

D ΚΩΣΤΑΣ ΚΑΤΙΚΟΣ
kkatikos@e-typos.com

σφαλιστούν όλες οι παλιές επικουρικές
συντάξεις Από την άλλη το όφελος και
η αναπτυξιακή ώθηση που θα δώσει στην

οικονομία το κεφαλαιοποιοητικό μοντελο
εκτιμάται στα 50 δια ευρώ που σημαίνει
ότι με όρους εισροών εκροών στην οικονομία

το κόστος για τις συντάξεις του παλιού

συστήματος θα είναι 6 δια ευρώ

Προβλέψεις
Σύμφωνα με το βασικό σενάριο της αναλογιστικής

μελέτης για το υφιστάμενο και
το νέο μοντελο επικουρικών συντάξεων
που αποκαλύπτει ο Ελεύθερος Τύπος το
2022 εκτιμάται ότι θα ενταχθούν 98.000
νέοι ασφαλισμένοι στο νέο Ταμείο ενώ
ως το 2040 θα έχουν ξεπεράσει το 1 5

εκατομμύριο και ως το 2070 θα είναι
κοντά στα 3,1 εκατ ενεργοί ασφαλισμένοι

Η εξέλιξη στο υφιστάμενο σύστημα
θα βαίνει αντιστρόφως ανάλογη καθώς
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Η ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΟΙ ΠΑΛΙΕΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞ

ΓΙΑ ΝΑ ΜΗ ΜΕΙΩΘΟΥΝ
ΕΙΣ ΒΑΣΙΚΟ ΣΕΝΑΡΙΟ

ΕΤΟΣ
ΕΙΣΦΟΡΕΣ

ΩΣ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΕΠ

T"\/k ITA —ιη Λ ΛΤΙ ι/ι ιΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΗ
ΔΑΠΑΝΗ

ΩΣ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΕΠ

ΕΠΙΠΡΟΣΘΕΤΗ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
ΩΣ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΕΠ

ΕΣΟΔΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΩΣ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΕΠ

2021 1.61 1.76 0.00 0.05

2022 1.53 1.71 0.02 0.04

2023 1.40 1.66 0.08 0.03

2024 1.37 1.57 0.10 0.03

2025 1.36 1.52 0.11 0.03

2030 1.28 1.43 0.21 0.02

2035 1.13 1.40 0.32 0.03

2040 0.93 1.42 0.49 0.02

2045 0.76 1.39 0.65 0.02

2050 0.55 1.41 0.84 0.02

2055 0.40 1.33 0.98 0.02

2060 0.25 1.28 1.07 0.02

2065 0.14 1.17 1.10 0.03

2070 0.04 1.06 1.04 0.03

ΟΙ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ METO ΠΑΛΙΟ ΚΑΙ ΤΟ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

ΕΤΟΣ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΕΤΗ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΗΛΙΚΙΑ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ
ΣΥΝΤΑΞΗ

ΜΕ ΙΣΧΥΟΝ
ΣΥΣΤΗΜΑ

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗ ΣΥΝΤΑΞΗ
ΜΕ ΝΕΟ ΣΥΣΤΗΜΑ

Απόδοση
επενδύσεων

4

Απόδοση
επενδύσεων

4,5
2050 15 64 141 154 174

2050 20 65 190 205 239

2050 20 67 208 224 259

2055 30 65 326 354 427

2055 30 67 340 369 443

2060 35 65 443 491 593

2060 35 67 483 533 641

2065 40 67 635 713 860

2065 40 69 695 777 934

από το 2022 θα σταματήσουν να εισέρχονται

νέοι ασφαλισμένοι και ταυτόχρονα
θα συνταξιοδοτούνται οι παλαιότεροι με
ολοένα και μεγαλύτερη την ανάγκη για
πληρωμές συντάξεων χωρίς όμως εισροή
νέων εσόδων

Στον σχετικό πίνακα από τη μελέτη της
Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής φαίνεται η

εξέλιξη της πρόσθετης χρηματοδότησης
χρόνο με το χρόνο Το 2022 θα απαιτηθεί
μια συμπληρωματική πρόσθετη χρηματοδότηση

0,02 του ΑΕΠ δηλαδή περί τα
40 εκατ ευρώ το 2024 θα χρειαστούν
200 εκατ ευρώ ενώ ως το 2030 για την
κάλυψη του κενού εισφορών στο παλιό

σύστημα θα απαιτηθούν περί τα 400 εκατ
ευρώ 0,21 του ΑΕΠ σε σημερινές τιμές

Το όφελος από το νέο μοντελο όμως
θα είναι πολλαπλάσιο καθώς ο κίνδυνος
ελλειμμάτων εκμηδενίζεται διότι οι νέοι
θα έχουν την τύχη της σύνταξης στα χέρια

τους και θα τη χτίσουν μέσα από τις
εισφορές που θα βάζουν στον δικό τους
ατομικό κουμπαρά Οι εισφορές τους θα

επενδύονται με αυστηρούς κανόνες και
με κρατική εποπτεία και όταν φτάσουν να
συνταξιοδοτηθούν θα πάρουν επικουρικές
σημαντικά υψηλότερες έναντι των σημερινών

ασφαλισμένων

Υπολογισμός
Στη μελέτη της Αναλογιστικής Αρχής για
την εξαγωγή συμπερασμάτων χρησιμοποιήθηκαν

τρεις διαφορετικές αποδόσεις βασισμένες

σε διεθνείς οικονομικούς δείκτες
και στις παραδοχές του Ageing Working
Group με το Ageing Report για το 202 1

Τα επιτόκια που χρησιμοποιήθηκαν για την
απόδοση των επενδύσεων των εισφορών
του κεφαλαιοποιητικού επικουρικού ταμείου

είναι επιτόκιο 2,56 για την περίοδο

2022-2035 επιτόκιο 3,41 από το
2036 ως το 2049 και επιτόκιο 4 για
την περίοδο 2050-2070 που το δίνει το
AR-2021

Πάνω σε αυτές τις παραδοχές έγιναν
οι υπολογισμοί για τις συντάξεις θα δίνει

το νέο σύστημα και τα στοιχεία που

ΕΠΕΝΔΥΣΗ ΕΙΣΦΟΡΩΝ

Υψηηοτερεε
οι συντάξει για

tous véous cos 35 ετών
που θα χτίσουν

τον ατομικό tous κουμπαρά

προκύπτουν είναι εντυπωσιακά καθώς
οι επικουρικές συντάξεις της νέας γενιάς
θα είναι μεγαλύτερες από αυτές που θα

έπαιρναν αν έμεναν υτο παλιό διανεμητικό

μοντελο Για παράδειγμα
► ► Για σύνταξη με 1 5ετία το 2050 σε
ηλικία 64 ετών το παλιό σύστημα δίνει
επικουρική 1 41 ευρώ ενώ στο νέο κεφα
λαιοποιητικό σύυτημα η επικουρική ανάλογα

με το σενάριο απόδοσης βγαίνει από
1 54 ως 1 74 ευρώ το μήνα
► ► Για σύνταξη με 20ετία το 2050 σε
ηλικία 67 ετών το παλιό σύστημα δίνει
επικουρική 208 ευρώ ενώ στο νέο κεφα
λαιοποιητικό σύυτημα η επικουρική ανάλογα

με το σενάριο απόδοσης βγαίνει από
224 ως 259 ευρώ το μήνα
► ► Ασφαλισμένος που θα συνταξιοδοτηθεί

το 2055 με 30ετία σε ηλικία 67 ετών
θα πάρει με το παλιό σύυτημα επικουρική
340 ευρώ ενώ υτο νέο κεφαλαιοποιη
τικό σύυτημα η επικουρική ανάλογα με
την απόδοση των επενδυμένων εισφορών
βγαίνει από 369 ως 443 ευρώ το μήνα

► ► Ασφαλισμένος που θα συνταξιοδοτηθεί
το 2060 με 35ετια σε ηλικία 67 ετών

θα πάρει με το παλιό σύυτημα επικουρική
483 ευρώ ενώ υτο νέο κεφαλαιοποιητι
κό σύυτημα η επικουρική ανάλογα με την
απόδοση των επενδύσεων βγαίνει από
533 ως 641 ευρώ το μήνα
► ► Ασφαλισμένος που θα συνταξιοδοτηθεί

το 2065 με 40ετία σε ηλικία 67
ετών με υψηλές αποδοχές θα πάρει με
το παλιό σύυτημα επικουρική 635 ευρώ
ενώ υτο νέο κεφαλαιοποιητικό σύυτημα η

επικουρική ανάλογα με την απόδοση των
επενδυμένων εισφορών βγαίνει από 71 3

ως 860 ευρώ το μήνα
► ► Ασφαλισμένος που θα συνταξιοδοτηθεί

το 2065 με 40ετία σε ηλικία 69
ετών και με υψηλές αποδοχές πάνω από
4.000 ευρώ θα πάρει με το παλιό σύυτημα

επικουρική 695 ευρώ ενώ υτο νέο
κεφαλαιοποιητικό σύυτημα η επικουρική
ανάλογα με την απόδοση των επενδυμένων

εισφορών βγαίνει από 777 ως 934
ευρώ το μήνα
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